ПРОЕКТ договора

                                        к лоту № 4

Договор аренды №

земельного участка, государственная собственность на который

не разграничена

Самарская область, с. Исаклы                                                                                               ________2019 года

Администрация муниципального района Исаклинский Самарской области, действующая в интересах муниципального образования – муниципальный район Исаклинский Самарской области, в лице  руководителя комитета по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального района Исаклинский Самарской области Британ Людмилы Леонидовны, действующего на основании, Устава муниципального района Исаклинский Самарской области, принятого решением Собрания представителей муниципального района Исаклинский Самарской области от 27.01.2014 года  № 319, Положения и доверенности № 1-4324 от 08.12.2015 года удостоверенной Медведевой Светланой Тимофеевной, нотариусом Исаклинского района Самарской, именуемая  в дальнейшем «Арендодатель», с одной стороны, и_______________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, далее при совместном упоминании именуемые «Стороны», в соответствии постановлением Администрации муниципального района Исаклинский № ___ от _______2019 года заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. По настоящему договору Арендодатель обязуется предоставить Арендатору во временное владение и пользование на условиях аренды земельный участок с кадастровым номером 63:19:0305036:224, площадью 66  кв. м, отнесенный к землям населенных пунктов, имеющий целевое назначение: для размещения гаража и хозяйственных построек, расположенный по адресу: Самарская область, Исаклинский район, с. Исаклы,  ул. Спортивная (в дальнейшем именуемый «земельный участок»).
1.2. Земельный участок относится к землям, государственная собственность на которые не разграничена.

1.3. Границы земельного участка указаны в кадастровом паспорте, прилагаемом к настоящему договору и являющемся его неотъемлемой частью.

1.4. На день заключения настоящего договора обременения земельного участка и ограничения его использования отсутствуют. В отношении земельного участка отсутствуют споры и правопритязания третьих лиц.

1.5.   Земельный участок предоставлен на основании протокола №___ от  ________2019 года рассмотрения заявок, поданных на участие в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка.
2. Размер арендной платы и порядок ее внесения

2.1. Размер арендной платы за земельный участок определен в соответствии с протоколом рассмотрения заявок на участие в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка            № __ от _______2019 года, равен начальному размеру арендной платы за данный земельный участок и составляет ____ (_______________) рублей __ копейки в год.
При заключении договора аренды земельного участка, в соответствии с которым арендная плата рассчитана по результатам оценки рыночной стоимости права аренды земельного участка, федеральные органы исполнительной власти предусматривают в таком договоре возможность изменения арендной платы в связи с изменением рыночной стоимости права аренды земельного участка, но не чаще одного раза в 5 лет. При этом арендная плата подлежит перерасчету по состоянию на 1 января года, следующего за годом, в котором была проведена оценка, осуществленная не более чем за 6 месяцев до перерасчета арендной платы. Уведомление об изменении размера арендной платы направляется по адресу без заключения дополнительного соглашения к настоящему договору.

В соответствии с подпунктом 17 пункта 2 статьи 149 Налогового кодекса Российской Федерации операции по передаче в аренду земельных участков освобождены от налогообложения налогом на добавленную стоимость.

2.2.  Арендная плата начисляется с даты подписания договора.

2.3.  Задаток в сумме 448,80 рублей, перечисленный Арендатором, зачисляется в счет оплаты арендной платы за земельный участок. Оставшуюся сумму стоимости годовой арендной платы первого года аренды Арендатор обязан оплатить в размере ________  рублей в течение 30 (тридцати) банковских дней с момента подписания Договора.

2.4.  В случае отказа Арендатора от оплаты арендуемого земельного участка в соответствии с требованиями пункта 2.3. настоящего договора, договор прекращает свое действие, при этом Арендатор выплачивает штраф в размере внесенного задатка.

2.5.  Арендная плата за последующие годы аренды вносится единовременным платежом не позднее ______ каждого года аренды,  путем перечисления  денежных средств по реквизитам:

УФК по Самарской области (Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального района Исаклинский), ИНН 6369001414, КПП 636901001, р/с 40101810200000010001 в Отделении Самара г. Самара, БИК 043601001, ОКТМО 36616000, КБК 94111105013100000120. В поле «Назначение платежа» указать дату и номер Договора, по которому производится оплата.

2.6.  Днем оплаты считается день поступления средств на бюджетный счет получателя.

2.7. В случае зачисления оплаты за земельный участок на невыясненные платежи, датой оплаты будет считаться дата уточнения платежа.

2.8. Неиспользование участка после заключения Договора аренды не является основанием для неуплаты арендных платежей Арендодателю.

3. Срок аренды

3.1. Земельный участок предоставляется Арендатору на срок 10 (десять) лет: с __________2019 года по 2029 года.

4. Порядок передачи и возврата земельного участка

4.1. Арендодатель обязуется передать земельный участок Арендатору в пятидневный срок со дня подписания настоящего договора.

4.2. Передача Арендодателем земельного участка Арендатору оформляется актом приема-передачи земельного участка, подписываемым обеими сторонами.

4.3. При прекращении настоящего договора земельный участок должен быть возвращен Арендодателю с соблюдением правила, предусмотренного пунктом 4.2 настоящего договора, не позднее дня окончания срока аренды, предусмотренного пунктом 3.1 настоящего договора.

5. Права и обязанности Сторон, запреты

5.1. Арендодатель обязуется:

1) выполнять в полном объеме все условия договора;

2) не вмешиваться в хозяйственную деятельность Арендатора, если она не противоречит условиям договора и действующему законодательству.

5.2. Арендодатель имеет право:

1) досрочно расторгнуть настоящий договор в случаях, предусмотренных действующим законодательством и настоящим договором;

2) на беспрепятственный доступ на территорию арендуемого земельного участка с целью его осмотра на предмет соблюдения условий настоящего договора, требований действующего законодательства;

3) вносить в органы государственной власти и местного самоуправления, осуществляющие государственный и муниципальный земельный контроль, требования о приостановлении работ, проводимых Арендатором с нарушением законодательства либо условий, установленных настоящим договором;

4) требовать от Арендатора возмещения убытков, включая упущенной выгоды, причиненных ухудшением качества арендованных земель в результате деятельности Арендатора;

5) требовать от Арендатора, в том числе в судебном порядке, выполнения всех условий настоящего договора;
6) осуществлять иные права, предусмотренные действующим законодательством и настоящим договором.

5.3. Арендатор имеет право:

5.3.1. Использовать участок на условиях, установленных Договором.

5.3.2. Арендатор вправе передать свои права и обязанности по настоящему договору третьему лицу, в том числе отдать арендные права земельного участка в залог и внести их в качестве вклада в уставный капитал хозяйственного товарищества или общества либо паевого взноса в производственный кооператив в пределах срока настоящего договора без согласия Арендодателя при условии его уведомления.

Арендатор имеет право передать земельный участок в субаренду в пределах срока договора аренды земельного участка без согласия Арендодателя при условии его уведомления.

5.3.3. При досрочном расторжении Договора или по истечении его срока все произведенные на земельном участке неотделимые без вреда для земельного участка улучшения передать Арендодателю безвозмездно.

5.4. Арендатор обязан:

5.4.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

5.4.2. Использовать участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным видом использованием.

5.4.3. Уплачивать в размере и на условиях, установленных Договором, арендную плату.

5.4.4. Обеспечить Арендодателю (его законным представителям), представителям органов государственного и (или) муниципального земельного контроля доступ на участок по их требованию.

5.4.5. Письменно сообщить Арендодателю не позднее чем за 1 (один) месяц о предстоящем освобождении участка как в связи с окончанием срока действия Договора, так и при досрочном его освобождении.

5.4.6. Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на арендуемом земельном участке и прилегающих к нему территориях, а также выполнять работы по благоустройству территории.

5.4.7. Немедленно извещать Арендодателя и соответствующие государственные органы о всякой аварии или ином событии, нанесшим (или грозящим нанести) участку и находящимся на нем объектам, а также близлежащим участкам ущерб, и своевременно принимать все возможные меры по предотвращению угрозы и против дальнейшего разрушения или повреждения участка и расположенных на нем объектов.

5.4.8. В случае ликвидации предприятия, учреждения, организации или смерти Арендатора – физического лица, Арендатор или его правопреемник должен направить Арендодателю письменное уведомление в 10-дневный срок.

5.4.9. В случае изменения наименования, местонахождения, банковских реквизитов или реорганизации Арендатор обязан в 10-дневный срок письменно уведомить Арендодателя. При отсутствии уведомления все извещения, повестки и другие документы, направленные Арендатору по адресу, указанному в настоящем Договоре, считать врученными.

5.4.10. После окончания срока действия Договора, в случае отказа от продления права на пользование земельным участком передать участок Арендодателю по акту приема-передачи в состоянии не хуже первоначального в течение трех дней с момента окончания срока действия Договора.

5.4.11. Не осуществлять на арендуемом земельном участке строительство объектов недвижимого имущества без письменного согласия Арендодателя.

5.5. Арендодатель и Арендатор имеют иные права и несут иные обязанности, установленные законодательством Российской Федерации.
6. Ответственность сторон.
6.1. Ответственность Арендодателя:

6.1.1. За неисполнение обязательств, предусмотренных настоящим договором, Арендодатель несет ответственность в соответствии с действующим законодательством.

6.2.     Ответственность Арендатора:

6.2.1. В случае не внесения Арендатором платежей в сроки, установленные настоящим договором, начисляются пени в размере 0,06% от суммы неуплаты за каждый день просрочки.

6.2.2. Уплата неустойки (пени, штраф), установленной настоящим договором, не освобождает Арендатора от выполнения лежащих на нем обязательств или устранения нарушений условий договора, а
также от возмещения убытков, причиненных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных настоящим договором.

6.3.  За нарушение условий договора стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством и настоящим договором.

7. Изменение, расторжение и прекращение договора

7.1. Все изменения и (или) дополнения,  к Договору оформляются  Сторонами в письменной форме.

7.2. Договор может быть расторгнут по требованию Арендодателя по решению суда на основании и в порядке, установленном гражданским законодательством.

7.3. При прекращении Договора Арендатор обязан вернуть Арендодателю участок в надлежащем состоянии.

7.4.  В  случае  невнесения  Арендаторами  арендной  платы  по  Договору  более двух  раз  подряд,  Арендодатель  обращается  в  суд  с  иском  о  расторжении Договора  и  приведении  земельного  участка  в  первоначальное  состояние  в соответствии со ст. 272 Гражданского кодекса Российской Федерации.

7.5.  Расторжение  настоящего  Договора  не  освобождает  Арендатора  от необходимости погашения задолженности по арендной плате и неустойке.

8. Заключительные положения

8.1.  Настоящий  договор  подлежит  государственной  регистрации  в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое имущество  и  сделок  с  ним,  и  считается  заключенным  с  момента  такой регистрации.
8.2. В соответствии с п. 2 ст. 425 ГК РФ стороны пришли к соглашению о том, что условия настоящего договора применяются к их отношениям, возникшим до государственной регистрации договора, а именно с момента передачи земельного участка по акту приема-передачи в аренду
8.3.  Вопросы,  не  урегулированные  настоящим  договором,  подлежат разрешению  в  соответствии  с  действующим  законодательством  Российской Федерации.

8.4.  Стороны  договорились  урегулировать  споры,  вытекающие  из настоящего договора, путем переговоров.

8.5. Настоящий договор составлен в трех экземплярах: по одному для Арендодателя  и  Арендатора  и  один  –  для  Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии  по Самарской области.

8.6.  Приложениями  к  настоящему  договору,  являющимися  его неотъемлемой частью, являются:

1) Акт приема-передачи земельного участка;

2) Выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости.

9. Место нахождения (жительства) и другие реквизиты сторон

«Арендодатель»:

Администрация муниципального района Исаклинский Самарской области

446570, Самарская область, с. Исаклы, ул. Куйбышевская, 75 «а».

ИНН 6369000940, КПП 636901001

Руководитель комитета по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального района Исаклинский

Британ Людмила Леонидовна    _______________________________________________

«Арендатор»:
_________________________________________________________________________________________

Приложение № 1
АКТ ПРИЕМА-ПЕРЕДАЧИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

	Самарская область,

село Исаклы
	_______2019 года

Администрация муниципального района Исаклинский Самарской области, действующая в интересах муниципального образования – муниципальный район Исаклинский Самарской области, в лице  руководителя комитета по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального района Исаклинский Самарской области Британ Людмилы Леонидовны, действующего на основании, Устава муниципального района Исаклинский Самарской области, принятого решением Собрания представителей муниципального района Исаклинский Самарской области от 27.01.2014 года  № 319, Положения и доверенности № 1-4324 от 08.12.2015 года удостоверенной Медведевой Светланой Тимофеевной, нотариусом Исаклинского района Самарской, именуемая  в дальнейшем «Арендодатель», с одной стороны, и___________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, далее при совместном упоминании именуемые «Стороны», в соответствии договором аренды земельного участка  № ___ от _______2019 года заключили настоящий акт приема-передачи о нижеследующем:

1. В соответствии с условиями договора № ___ от _______2019 года Арендодатель предоставил, а Арендатор во владение и пользование на условиях аренды земельный участок с кадастровым номером 63:19:0305036:224, площадью 66 кв. м., отнесенный к землям населенных пунктов, имеющий целевое назначение: для размещения гаража и хозяйственных построек, расположенный по адресу: Самарская область, Исаклинский район, с. Исаклы,  ул. Спортивная, сроком на 10 (десять) лет.

2. С момента подписания настоящего акта обязательство Арендодателя по предоставлению Арендатору Участка считается исполненным.

3. Вышеуказанный земельный участок Арендатор принимает и при этом претензий по нему не имеет.

4. Настоящий акт составлен в 3 (трех) экземплярах, имеющих равную юридическую силу,  по одному экземпляру для каждой из Сторон, а один для Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии  по Самарской области.

5. Подписи Сторон.

«Арендодатель»:

Администрация муниципального района Исаклинский Самарской области

446570, Самарская область, с. Исаклы, ул. Куйбышевская, 75 «а».

ИНН 6369000940, КПП 636901001

Руководителя комитета по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального района Исаклинский
Британ Людмила Леонидовна    ____________________________________________________________

«Арендатор»:
_________________________________________________________________________________________